
Armáda 

České republiky



2

OBRANA STÁTU

Tři pilíře obrany ČR:

1) Odpovědný přístup státu k obraně země a naplňování spojeneckých závazků

2) Vytváření akceschopných ozbrojených sil

3) Spoluúčast občanů v případě vážného ohrožení země

• Příprava občanů k obraně státu je nedílnou součástí plánování obrany státu

• Zákonná povinnost občanů bránit vlast s profesionalizací AČR nezanikla = 

BRANNÁ POVINNOST

OBRANA STÁTU - OBČANSKÁ POVINNOST I MORÁLNÍ 

ZÁVAZEK



Organizace Severoatlantické smlouvy - NATO

- euroatlantický vojensko-politické uskupení
- vznik v roce 1949
- v současnosti 28 členů
- vstup ČR do NATO 12.3.1999
- cca 3.500.000 vojáků

- článek 5
„Smluvní strany se dohodly, že ozbrojený útok proti jedné nebo více z nich v Evropě nebo Severní Americe bude
považován za útok proti všem, a proto odsouhlasily, že dojde-li k takovému ozbrojenému útoku, každá z nich uplatní právo
na individuální nebo kolektivní obranu, uznané článkem 51 Charty Spojených národů, pomůže smluvní straně nebo
stranám takto napadeným tím, že neprodleně podnikne sama a v souladu s ostatními stranami takovou akci, jakou bude
považovat za nutnou, včetně použití ozbrojené síly, s cílem obnovit a udržet bezpečnost severoatlantické oblasti.“

- JEDEN ZA VŠECHNY, VŠICHNI ZA JEDNOHO -

Evropská unie - EU

- politicko-ekonomické uskupení státu Evropy
- vznik 1993
- v současnosti 28 členů
- vstup ČR do EU 1.5.2004
- cca 1.500.000 vojáků (v rámci NATO)

- článek 42, odstavec 7 Lisabonské smlouvy
„Pokud se členský stát stane na svém území cílem ozbrojeného napadení, poskytnou mu ostatní členské státy pomoc a
podporu všemi prostředky, které jsou v jejich moci, v souladu s článkem 51 Charty OSN. Tím není dotčena zvláštní povaha
bezpečnostní a obranné politiky některých členských států.“

3

BEZPEČNOSTNÍ PROSTŘEDÍ



4

BEZPEČNOSTNÍ PROSTŘEDÍ

člen NATO

člen EU

člen NATO + EU



5

Organizace spojených národů - OSN

- mezinárodní organizace pro zajištění míru

- vznik v roce 1945

- v současnosti 193 členů

- vstup ČR do OSN 24.10.1945 (zakládací člen)

- vojáci označeny modrým baretem (přilbou), technika je bílá, označena černými písmeny UN 

- Rada bezpečnosti (RB) má 15 členů. Charta OSN určuje 5 z nich jako stálé, Valné shromáždění volí 10 dalších za členy 

nestálé na dvouleté období. Stálými členy Rady bezpečnosti jsou: Čína, Francie, Rusko, Spojené státy americké a Velká 

Británie

- Mezinárodní soudní dvůr má sídlo v Haagu. Má 15 členů volených Valným shromážděním a Radou bezpečnosti. Soudci 

jsou voleni na 9leté období

Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě - OBSE

- mezinárodní bezpečnostní organizace

- vznik 1995

- v současnosti 57 členů

- vstup ČR do OBSE 1995 (zakládací člen)

- OBSE uskutečňuje nevojenské mise v krizových oblastech Evropy s cílem pokoušet se o nastolení demokratických 

systémů

BEZPEČNOSTNÍ PROSTŘEDÍ



6

BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉM ČR



7

Tento stav může vyhlásit kterýkoliv hejtman kraje nebo primátor (pro 

Prahu), na dobu max. 30 dnů (pro prodloužení je potřeba souhlas vlády). 

Vyhlašuje vláda, na omezenou dobu 30 dnů. Vyhlášení Nouzového stavu 

musí předcházet vyhlášení Stavu nebezpečí.

Vyhlašuje parlament - je třeba, aby s jeho vyhlášením souhlasila 

nadpoloviční většina všech poslanců a nadpoloviční většina všech 

senátorů. Doba trvání není omezena.

Vyhlašuje parlament - je třeba, aby s jeho vyhlášením souhlasila 

nadpoloviční většina všech poslanců a nadpoloviční většina všech 

senátorů. Doba trvání není omezena.

KRIZOVÉ STAVY

KRIZOVÝ STAV

STAV NEBEZPEČÍ

NOUZOVÝ STAV

STAV OHROŽENÍ STÁTU

VÁLEČNÝ STAV

Krizovou situací je: „škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, 

a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných 

a likvidačních prací, narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový 

stav nebo stav ohrožení státu“.

O
C

H
R

A
N

A
 Č

R
O

B
R

A
N

A
 Č

R



8

ARMÁDA ČESKÉ REPUBLIKY - AČR



9

STRUKTURA AČR

VELENÍ ARMÁDY
GENERÁLNÍ ŠTÁB

POZEMNÍ SÍLY VZDUŠNÉ SÍLY VOJENSKÁ AKADEMIE



10

STRUKTURA AČR

14x KVV



11

STRUKTURA AČR



12

STRUKTURA AČR



13

HLAVNÍ ÚKOLY AČR

 OBRANA svrchovanosti území ČR - bránit proti vnějšímu napadení

 Kolektivní ochrana - v rámci Severoatlantické aliance NATO

 Plnění úkolů v rámci vojenských jednotek vytvořených EU

 Plnění humanitárních úkolů v rámci OSN

 Nepřetržitá ochrana vzdušného prostoru

 Vyčleňování vojáků a vojenské techniky při nasazení v rámci IZS a pomoc

při zvládnutí různých krizových situací nevojenského charakteru (živelné

pohromy, průmyslové a ekologické havárie atd.)



14

ZAHRANIČNÍ MISE

• Povinnost zúčastnit se zahraničních misí vyplývá ze závazků vůči NATO a EU. 

• Čeští vojáci rovněž pracují jako pozorovatelé OSN a OBSE v různých částech světa.

• Od roku 1990 se Armáda ČR účastnila ve více jak 40 zahraničních misích.

• Těchto misích se zúčastnilo více jak 17.500 vojáků.

• Při těchto misích zahynulo či bylo zabito 25 vojáků.



15

ZAHRANIČNÍ MISE

OCHRANA OBČANŮ A ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTI ÚZEMÍ 
STÁTU 

NEKONČÍ NA JEHO HRANICÍCH

• Monitorování hranic, zajištění bezpečnosti, ochrana menšin (KOS)

• Podpora rekonstrukčních a humanitárních aktivit, ochrana civilních expertů (PRT AFG)

• Výcvik vojáků, pilotů a pozemního personálu (AFG)

• Ochrana vzdušného prostoru (BALT, ISL)

• Ochrana velitelství, doprovod konvojů a výcvik místních ozbrojených sil (MALI)

• Střežení stanoveného prostoru s cílem eliminovat nepřátelské aktivity (AFG)

• Poskytování lékařské péče koaličním jednotkám, místním ozbrojeným silám a 

obyvatelstvu



16

ZBRANĚ A TECHNIKA AČR

Sa vz.58 CZ 805 BREN

SVD DRAGUNOV LK MINIMI



17

ZBRANĚ A TECHNIKA AČR

T815 - PMS PANDUR II - KBVP

T72M4 CZ ShKH - DANA



18

ZBRANĚ A TECHNIKA AČR

T810 6x6 LRD KAJMAN

ACHR-90LMV IVECO



19

ZBRANĚ A TECHNIKA AČR

JAS 39 - GRIPENMIL MI 24 - HIND

CASA C-295ML-159 ALCA



20

VOJENSKÝ STEJNOKROJ

Polní (maskovací) stejnokroj - vz.95

• Armáda používá dva typy maskování - les a poušť



21

VOJENSKÝ STEJNOKROJ

Služební (vycházkový) stejnokroj - vz.97

• Armáda používá zelenou (pozemní síly) a modrou variantu (vzdušné síly)

23



24

VOJENSKÝ STEJNOKROJ

Hodnostní označení vojáků Armády ČR



25

VOJENSKÝ STEJNOKROJ



26

VÝVOJ POČTŮ VOJÁKŮ V ČINNÉ SLUŽBĚ

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

Počet vojáků

1989 1993 1997 2001 2004 2005 2014 Rok

250 000

115 000

58 000

48 000

27 000 22 000 21 000

2015

21 890

24


